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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice kriminální recidivy z pohledu probačních

úředníků, kteří denně pracují s pachateli, jimž byl stanoven alternativní trest. Teoretická část

práce je zaměřena na vysvětlení restorativní a retributivní justice a probační a mediační služby

nejen v České republice, ale také v Anglii a Německu. Dále v teoretické části nalezneme

popis faktorů, jež ovlivňují kriminální chování pachatele s důrazem na faktory sociálně –

kulturní. V poslední části teoretické práce je definována samotná kriminální recidiva, její

základní členění, druhy, též i statistika o recidivě v České republice a penitenciární

a postpenitenciární péče.

Obsahem praktické části je kvalitativní výzkum provedený za pomoci rozhovorů

s probačními úředníky. Cílem výzkumné části diplomové práce je zjistit, co si myslí samotní

pracovníci probační a mediační služby o možnostech snížení recidivy prostřednictvím

probační práce s pachateli trestné činnosti a též jaký mají probační úředníci názor na

samotnou kriminální recidivu.

An Abstract

The dissertation is devoted to criminal recidivism terms of probation officers who

work daily with offenders, who were imposed an alternative punishment. The theoretical part

is focused on explanation of restorative and retributive justice and probation and mediation

service in the Czech Republic but also in England and Germany. Furthermore, the theoretical

part includes a description of the factors that influence the criminal behavior of the offender

with an emphasis on social - cultural factors. In the last part of the theoretical work is defined

criminal recidivism itself, its basic layout, types, and also statistics of recidivism in the Czech

Republic and penitentiary and post-penitentiary care.

The practical part contains qualitative research made with the help of interviews with

probation officers. The aim of the research part of the thesis is to find out what Probation and

Mediation Service employees themselves think about the possibilities of reducing recidivism

through probation work with criminals and also what is the probation employees opinion of

the actual criminal recidivism.
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Úvod
Tématem této diplomové práce je kriminální recidiva. Toto téma mě zaujalo již

v průběhu mého magisterského studia, neboť jsem měla možnost absolvovat stáž na probační

a mediační službě v České republice a vidět tak, jak probační úředníci každý den usilují

o snížení recidivy pachatelů trestných činů. Snížení rizika recidivy pachatelů, jež vykonávají

alternativní tresty pod odborným vedením úředníků probační a mediační služby, je klíčový

strategický cíl, o jehož splnění probační a mediační služba dlouhodobě usiluje.

Probační a mediační služba v České republice denně organizuje a zajišťuje efektivní

a důstojný výkon alternativních trestů, klade důraz na zájmy poškozených, ochranu komunity

a také samotnou prevenci kriminality.

Kriminální recidiva je celosvětově vnímána jako velmi závažný problém, a to jak

z pohledu penologie, kriminologie, tak i trestního práva. V současné době spíše narůstající

podíl recidivistů neovlivňuje pouze stav a vývoj kriminality, ale také vypovídá o účincích

resocializačního systému. Kriminální recidiva patří mezi hlavní společenské problémy nejen

z důvodu vysokého podílu na kriminalitě, ale především z důvodu mimořádné rezistence

recidivních pachatelů vůči zásahu společnosti, jež je zaměřen na nápravu jejich antisociálního

chování a také jejich negativního vlivu na ostatní, zejména pak na tzv. nováčky – neboli

začínající pachatele.

Teoretická část práce je strukturována do 4 kapitol, které jsou dále členěné. První

kapitola se zabývá nejen restorativní justici, jež přináší do systému trestní justice nové

elementy jakožto: probaci, mediaci, mimosoudní projednávání deliktů či spolupráci a pomoc

poškozeným osobám, ale také justicí retributivní. Kapitola druhá popisuje jednak současný

stav probační služby v České republice, Anglii a Německu, tak i stav minulý. Třetí kapitola

představuje rizikové faktory ovlivňující vývoj kriminálního chování a také kriminální chování

jako antisociální formu. Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na kriminální

recidivu. V této kapitole čtenář nalezne nejen základní druhy kriminální recidivy, ale také

kriminální recidivu v číslech a penitenciární a postpenitenciární péči, jež má významný vliv

na přechod pachatele z výkonu trestu do „normálního života“.

Praktická část práce je zaměřena na popis cíle výzkumu, formulaci výzkumných

otázek a výzkumných předpokladů. Cílem výzkumné části diplomové práce je zjistit, co si

myslí samotní pracovníci probační a mediační služby o možnostech snížení recidivy

prostřednictvím probační práce s pachateli trestné činnosti. K provedení výzkumu byla

zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metoda dotazování, technika polostrukturovaný
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rozhovor, který nám umožňuje porozumět dané problematice do hloubky. Čtenář se v této

části také dozví vyhodnocení výsledků, jež z výzkumu vyplynuly a mé vlastní náměty pro

trestní politiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Restorativní a retributivní justice
Počátek diplomové práce je věnován restorativní justici, která výrazně ovlivnila vývoj

trestního práva, vysvětlení základních principů a v neposlední řadě popisu a porovnání

restorativní justice s retributivní neboli trestající justicí.

Restorativní justice přináší do systému trestní justice nové elementy jakožto: probaci,

mediaci, mimosoudní projednávání deliktů či spolupráci a pomoc poškozeným osobám

(Karabec, 2003).

Samotné pochopení restorativních principů a zásad je v této práci velmi důležité

a právě z tohoto důvodu je první kapitola zaměřena na výklad o restorativní justici, která je

v současně době nedílnou součástí trestních systémů vyspělých demokratických zemí

(Karabec, 2003).

1.1 Definice pojmu restorativní justice
Pojem restorativní justice pochází z anglického slova restore - obnovit či vrátit do

původního stavu. Z principu restorativní justice vychází alternativní tresty neboli tzv.

alternativní způsob řešení trestních věcí a tím dochází ke vzniku činnosti probační a mediační

služby. Restorativní justice chápe trestný čin jako sociální konflikt mezi dvěma či více

jednotlivci, jejich normami a normami společnosti. Cílem je zde obnovit a narovnat narušené

vztahy, které vznikly v důsledku spáchání trestného činu (Žatecká, 2007). „Restorativní

justici lze chápat jako soubor postulátů, cílů a metod, které charakterizují určitý přístup

k řešení problematiky zločinnosti. Jde o takové pojetí trestní justice, ve kterém jsou hojně

zastoupeny prvky zdůrazňující práva obětí a jejich ochranu, mimosoudní projednávání

trestních věcí aj“ (Karabec, 2003, str. 8).

Princip restorativní justice se začal objevovat nejprve v Kanadě a USA, a to v polovině

80. let 20. století, poté začal pronikat do zemí západní Evropy (Žatecká, 2007). Do českého

trestního práva začaly myšlenky restorativní justice vstupovat postupně, a to ve druhé

polovině 90. let 20. století prostřednictvím informací z tehdy dostupné literatury a z praxe

zemí, jako je Německo, Rakousko a Kanada. V této době se již také začal prosazovat nový

model mediace mezi obětí a pachatelem. Myšlenky této justice můžeme vidět v koncepci
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zákona o probační a mediační službě České republiky, kde i samotný název služby je

důkazem vlivu restorativní justice (Štern et al., 2010).

Za otce restorativní justice je považován Howard Zehr, který ve své knize „Úvod do

restorativní justice“ definuje tuto justici následovně: „Restorativní justice je proces, jenž

v maximální míře zapojuje všechny, kterých se daná činnost dotkla. Restorativní justice

usiluje o maximální možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů a za

tímto účelem účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy a vzniklé potřeby

a od nich se odvíjející povinnosti a závazky“ (Zehr, 2003, str. 26).

Hlavním účelem restorativní justice není potrestání pachatele ani jeho odstrašení či

převýchova, ale především vytvoření podmínek, aby následky trestné činnosti mohly být

odstraněny (Karabec, 2003). „Zločin nemá být považován za porušení společenského pořádku

ani za překročení abstraktních právně morálních pravidel, ale má být chápán především jako

škoda (újma), která byla způsobena oběti, a jako hrozba pro bezpečnost společnosti“

(Karabec, 2003, str. 8).

Pokud dojde ke spáchání trestného činu, u většiny lidí tento čin vyvolá nesouhlas

a odsouzení. Ať již se jedná o přestupky nebo zvlášť závažné zločiny, lidé očekávají, že

trestní justice bude stíhat pachatele trestného činu a nakonec vynese spravedlivý trest. V ten

moment, kdy lidé touží po odplatě, často zapomínáme i na další osoby, kterým se v důsledku

spáchání trestného činu změnil život. Jedná se především o oběti těchto činů. Oběti trestného


[…]


Pomohla by vyšší informovanost o dluhových poradnách, které by vysvětlily, jak

s dluhy vyjít, nebo by dokázaly sestavit klientům splátkový kalendář na určitou

dobu, ale hlavně by jim vysvětlily, jak se z dluhů vymanit.

6. Co by, dle Vašeho názoru, měl stát udělat pro snížení rizika opětovného spáchání

trestného činu?

Dle mého názoru by měl stát zavést pravidlo 3krát a dost při ukládání alternativních

trestů, protože při recidivě je opakované ukládání alternativního trestu bezúčelné,

jako teď momentálně tady byl pán 50 let a má uložený osmý alternativní trest

(ukázka spisu).

Také bych zavedl povinné preventivní programy na základních školách, kde by se

žáci měli dozvědět o následcích trestného činu a nejen trestného činu, ale

i o financích, jak se nedostat do dluhů, k drogám atd.

7. Co může být inspirací ze zahraničí pro probační a mediační službu v České

republice?

Ze zahraničí určitě jednotnost a spolupráce mezi různými organizacemi.

8. Jakým způsobem lze, dle Vašeho názoru, dojít ke snížení úrovně recidivy

u pachatelů vykonávající alternativní tresty pod dohledem probační a mediační

služby?

Jak jsem říkal, zavedl bych pravidlo 3krát a dost, což si myslím, že by pomohlo ve

snížení recidivy, a také bych se více zaměřil na kontrolu osob v jejich sociálním

prostředí. Ale bohužel jeden probační úředník má tolik klientů, že to časově

nezvládá.

9. Změnil/a byste něco v chodu (ve fungování) systému probační a mediační služby?

Pokud ano, co by tato změna měla obnášet?

Tak asi to, co jsem říkal před chvílí, snížení počtu klientů, díky čemuž bychom měli

více času na samotného klienta a naše práce by se tak stala více efektivní.
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Respondent 13

Žena, 26 – 35 let, 3 – 5 let praxe, Dohledy

1. Domníváte se, že je sociální práce s recidivisty v České republice na dostatečné

úrovni? Svou odpověď zdůvodněte.

Myslím si, že není, protože pokud by byla, neměli bychom zde tolik klientů a už

vůbec ne recidivistů.

2. Jaké jsou nejčastější příčiny recidivy u pachatelů, jimž byl stanoven alternativní

trest?

Nejčastěji se setkávám se špatným rodinným zázemím, braním drog, nedostatkem

peněz, zadlužeností a nezaměstnaností.

3. Jaká další opatření by mohla zlepšit situaci odsouzených pachatelů v oblasti

bydlení?

Oblast bydlení je neustále diskutované téma, protože pachatelé nemají kde bydlet,

neustále se stěhují a také si půjčují peníze, protože nemají na nájem. V tomto směru

bych zde navrhovala zaměřit se na sociální bydlení, které by tuto situaci mohlo

vyřešit.

Ale nejde jen o bydlení, ale také o zaměstnání, díky kterému by měli finance a byty

si mohli dovolit.

4. Jaká další opatření by mohla zlepšit situaci odsouzených pachatelů v oblasti

zaměstnanosti?

Podle mě by to vyřešilo větší počet firem, které zaměstnávají osoby se záznamem

v trestním rejstříku. Stát by měl tyto firmy více podporovat a motivovat. Také více

organizací, které by pomáhaly pachatelům najít si práci, protože většina z nich nemá

přístup k internetu, a tak jsou závislí na úřadech práce nebo informačních tabulích

v nákupních centrech.

5. Jaká další opatření by mohla zlepšit situaci odsouzených pachatelů v oblasti

zadluženosti?

Podle mě by pomohlo, kdyby se stát pokusil zrušit nebankovní společnosti, které

nezajímá, jestli máte půjčku čím splácet nebo jestli vůbec máte nějakou práci.

Už na základních školách by žáci měli mít větší finanční gramotnost. Už tam by se

měli žáci dozvědět, jak šetřit nebo jak zbytečně neutrácet, a hlavně aby si vryli do

paměti, že nemají podepisovat nic, čemu nerozumí nebo si nepřečetli.
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6. Co by, dle Vašeho názoru, měl stát udělat pro snížení rizika opětovného spáchání

trestného činu?

Stát by měl zpřísnit trestní sankce, které by lidi odradily od páchání trestné činnosti.

Hodně pachatelů a hlavně recidivistů, se kterými zde pracujeme, jsou

nekomunikativní, drzí a z obecně prospěšných prací nebo z dohledů si opravdu nic

nedělají. Stát by se měl více věnovat prevenci na základních a středních školách,

aby mládež odradila od trestné činnosti, aby už u nich zvýšila povědomí o tom, jaké

chování je špatné a nežádoucí pro společnost.

7. Co může být inspirací ze zahraničí pro probační a mediační službu v České

republice?

Rozhodně pro nás může být inspirací Anglie, kde celkově ten chod funguje lépe.

8. Jakým způsobem lze, dle Vašeho názoru, dojít ke snížení úrovně recidivy

u pachatelů vykonávající alternativní tresty pod dohledem probační a mediační

služby?

Myslím si, že asi vše, co jsem již zmínila, tedy zpřísnění trestních sankcí, aby

alternativní tresty měly větší úspěch, zlepšit komunikaci s úřadem práce, větší počet

organizací, které zaměstnávají osoby se záznamem, připravované probační domy

atd.

Co by také mohlo pomoci, by byla vyšší kontrolovatelnost jednotlivých klientů

v jejich prostředí, ale vzhledem k velkému počtu klientů na to nemáme časové

možnosti.

9. Změnil/a byste něco v chodu (ve fungování) systému probační a mediační služby?

Pokud ano, co by tato změna měla obnášet?

Ano změnila. Snížila bych počet klientů na probačního úředníka, poté by nám zbylo

více času na kontrolu jednotlivých klientů v jejich prostředí, práci nebo v rodině.