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Téma diplomové práce si autorka zvolila s ohledem na svůj postupně se rozvíjející profesní zájem o

otázku účinnosti sociální práce s pachateli trestných činů. Ten si autorka prohlubovala jak vlastním

studiem zvoleného oboru sociální práce, tak i svojí odbornou praxí na dvou střediscích probační a

mediační služby. Motivaci a záměr zpracování tématu diplomové práce autorka srozumitelně

definovala v úvodu své práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Je přehledně strukturována a předem

promyšleným způsobem postupně rozpracovává zvolené téma. Rozsah literatury, ze které autorka ve

své práci čerpá, obsahuje dostupnou literaturu v českém jazyce a jednu zahraniční publikaci. Autorka

rovněž čerpala z několika materiálů uvedených na zahraničním webových stránkách.

Název diplomové práce autorku konfrontoval s nezbytností zvolit si při psaní takovou strukturu práce,

která by čtenáři srozumitelným způsobem představila podstatné pojmy vztahující se k problematice

recidivy a možnostem jejího snížení zejména prostřednictvím působení probační služby. Postupně tak

autorka odkrývá klíčové pojmy své práce (probace, mediace, probační úředník), potřebná teoretická

východiska (restorativní a retributivní justice) a faktory ovlivňující vznik kriminálního chování a proces

jeho zastavení (desistance). Při definici základních pojmů bych autorce doporučila příště se více držet

buď definic daných zákonem č. 257/2000 Sb. (s ohledem na témata práce věnující se činnosti

Probační a mediační služby působící v ČR) nebo např. definic uvedených v materiálech obsahující

doporučení pro činnost probačních služeb působící v Evropě (s ohledem na témata práce věnující se

srovnání činnosti tří zvolených evropských zemí). Velmi dobře na čtenáře působí skutečnost, že každá

kapitola ve svém závěru obsahuje shrnutí a rovněž stručný úvod do tématu následující kapitoly.

Autorce se tak daří udržet srozumitelnost linie zpracování zvoleného tématu od teorie až po

praktickou část. Cenné jsou autorkou shromážděné základní informace o organizaci a činnosti tří

evropských probačních služeb – vedle české Probační a mediační služby rovněž praxe probačních

služeb působící ve Velké Británii a v Německu a rovněž jejich základní porovnání.

V praktické části práce se autorka věnuje prozkoumání postojů, resp. pohledů probačních úředníků

na účinnost probace při práci s pachateli. V této části své práci autorka vysvětluje důvody zvolení

metody kvalitativního výzkumu a objasňuje svůj postup při jeho realizaci. Tímto způsobem se jí

v práci daří prokázat svoji dovednost přenést teorii do praxe vlastního výzkumu. Rozsahem výzkumu,

resp. velikostí skupiny respondentů, se jedná spíše o výzkumnou sondu do názorů probačních

úředníků, ze kterého nelze činit obecně platné závěry. Nicméně v práci popsaný postup přípravy,

realizace a vyhodnocení dat z výzkumu umožňuje čtenáři seznámit se s názory 13 praktiků působící

na středisku Probační a mediační služby v Praze.

Grafická úprava práce a jazyková úroveň zpracování diplomové práce je na dobré úrovni, chyby

v textu jsou jen zcela výjimečné (např. chybné uvedení příjmení autora „Stolař“ na str. 14-16 místo

Sotolář – v přehledu literatury je příjmení v pořádku).

V závěru diplomové práce autorka mohla více využít získané teoretické poznatky a také své praktické

zkušenosti a prezentovat své závěry a vlastní doporučení k další práci probačních úředníků. Závěr

diplomové práce je stručný a to ve srovnání s rozsahem a obsahem zpracování témat v jednotlivých

kapitolách práce a z toho vyplývajících možností autorky vyvodit vlastní úsudek a vyjádřit tak vlastní

odborný názor.
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